72. JE M'EFFORCE parce que le soleil ne rétrograde pas ; OPPOSÉ contre l'élan du firmament ; LES AUTRES (astres) que les planètes.

73. L'ÉLAN la volonté de Dieu ou bien la violente révolution du firmament, c'est pourquoi il ajoute *j'accomplis mon parcours à l'inverse de leur rapide circuit*.

74. IMAGINE ô Phaéton ; que mon CHAR te fût CONFIÉ ; ROULÉS roulant et se tournant.

<imagine le char donné> Mettons que je t'aie donné le char.

75. QU'IL N'EMPORTE ou bien n'emporterait.

Les philosophes considérèrent que deux étoiles étaient immobiles et ils les appelèrent les pôles, étant d'avis qu'ils étaient les extrémités de la ligne qui se trouve au milieu du monde, autour de laquelle tourne le firmament et qu'on appelle l'axe. Dans le quadriges en effet on appelle 'axe' le bois autour duquel tourne la roue et qui la stabilise. On appelle

axis polus dicitur qua similitudine lineam illum axem dicas, capitales stellas polos dixerunt⁵⁹. Ideo dicit *poterisne rotatis* etc.

⟨*forsitan*⟩ alia est dissuasio per terribilitatem ferarum nominibus quarum signa nuncupata sunt et hoc est *forsitan*.

Bernardus : « Figit utrosque polos circaque uolubile celum | flectit et eternum uolueret stare fuit ».

76. LVCOS esse ; ILLIC in celo ; VRBES esse

77. CONCIPIAS cogites ; ANIMO in tuo ; DELVBRA templa ; DONIS oblationibus.

78. ITER EST ibi.

Nequaquam ibi sunt templa set *iter*.

⟨*per insidias*⟩ id est per insidiosas formas, id est per signa que in modum ferarum sunt formata que ibi uidentur insidiari.

Bene dico quod formas et insidias ferarum id est signorum tibi quasi hostes insidencium peragrarere te oportebit quia *utque uiam*.

79. VTQVE pro quamuis ; VIAM debitam⁶⁰ ; TRAHARIS ducaris.

utque uiam : aliud est quod⁶¹ dico tibi quod oportebit te transire per Taurum et per Sagitarium, set hoc est mirum quod dicit Phebus Phetonta transire per tot signa cum per unum diem tantum habeat regere currum solis et cum per unum gradum tantum transeat per diem, dicendum est quod hoc dicit ad terrorem. Et⁶² ideo dicit quod secundum opinionem rusticorum sol facit diebus singulis cursum suum.

80. ADVERSI tibi oppositi ; GRADIERIS tu ibis ; TAVRI illius signi.

Notandum quod super huiusmodi signorum nominibus non est admirandum. Sunt enim ignes celici set sic denominantur partes celi ut de agnitione celestium haberetur sic pocius certitudo et super hoc fidem facit Bernardus dicens : « Sidera que presens sic uel sic nominat etas, | temporis ex ortu celitus ignis erant. | Communi ne uoce rei generalis⁶³ obherret, | que modo sunt stellis nomina fecit homo ». Et Virgilius hoc asserit dicens in *Georgicis* : « Nauita tum stellis numeros et nomina fecit ». Et in *Anticlaudio* : « Preterea uariis stellis inscribitur